Nº 108, terça-feira, 5 de junho de 201230 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012060500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 207, DE 4 DE JUNHO DE 2012

Reconhece situação de emergência no Mu-
nicípio de Trajano de Morais - RJ.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE DEFESA CIVIL, com
base no Decreto no 7.257, de 04 de agosto de 2010, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria Ministerial no 1.763-
A, de 07 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União,
Seção 2, de 23 de dezembro de 2008, e

Considerando o Decreto Municipal nº 330, de 02 de maio de
2012, e demais informações constantes no processo nº
59050.000980/2012-40, resolve:

Art. 1º Reconhecer, em decorrência de Vendavais ou Tem-
pestades, CODAR: NE.EVD - 12.101, a situação de emergência no
Município de Trajano de Morais.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HUMBERTO VIANA

Ministério da Justiça
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 1.028, DE 4 DE JUNHO DE 2012

Autorizar a permanência da Força Nacional
de Segurança Pública no Entorno do Dis-
trito Federal, pertencente ao Estado de
Goiás.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais e considerando a manifestação do Governador do
Estado de Goiás, expressando a vontade de manter a necessária co-
operação federativa (art. 1º da Lei Federal 11.473, de 10 de maio de
2007) para continuar a exercer atividades e serviços imprescindíveis à
preservação da ordem pública, em apoio à polícia ostensiva e ju-
diciária e defesa da incolumidade das pessoas e do patrimônio da
unidade Federativa citada.

CONSIDERANDO a voluntariedade manifestada pelo Exmo.
Senhor MARCONI FERREIRA PERILLO JÚNIOR, Governador do
Estado de Goiás, constante no Ofício Nº 1101/2012 - GAB.GOV, de
11 de maio de 2012, de manutenção da Força Nacional de Segurança
Pública para atuação em apoio a Secretaria de Estado da Segurança e
Justiça, a fim de preservar a ordem pública, a incolumidade das
pessoas e do patrimônio público, através de Ações de Policiamento
Ostensivo, Perícia e Polícia Judiciária, no Entorno do Distrito Fe-
deral, pertencente ao Estado de Goiás, em apoio aos órgãos inte-
grantes do Sistema de Segurança Pública do Estado, preconizado no
art. 4º, do Decreto 5.289 de 29 de novembro de 2004 e na Portaria
Ministerial nº 178, de 4 de fevereiro de 2010, resolve:

Art. 1º Prorrogar a permanência da Força Nacional de Se-
gurança Pública, conforme o considerando supracitado a partir da
data de vencimento da Portaria nº 381, de 27 de fevereiro de 2012, e
por mais 90 (noventa) dias, a contar da data da publicação desta, em
caráter episódico e planejado.

Art. 2º A atuação da Força Nacional de Segurança Pública
estará condicionada ao "Plano de Atuação Semanal", que deverá ser
elaborado em conjunto pelos órgãos envolvidos (art. 4º, parágrafo 1º,
2º e 3º, do Decreto nº 5.289/2004).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 4 de junho de 2012

N° 850 - Ref.: Processo nº 08802.054628/2004-33 e
08802.010201/2011-52. Interessado: Carlos Alberto Cavalcanti de
Oliveira.
Assunto: Revisão de ofício da concessão de anistia.

Decisão: Autorizo a abertura de processo de anulação da
Portaria nº 3.435, de 22 de novembro de 2004, nos termos da NOTA
N.º 191/2012 do Grupo de Trabalho Interministerial, criado pela Por-
taria MJ-AGU nº 134, de 15 de fevereiro de 2011, cujas razões de
fato e direito passam a integrar a presente decisão. Dê-se ciência ao
interessado, para que, no prazo de 10 (dez) dias, apresente suas razões
de defesa, nos termos da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTROLE
DE SEGURANÇA PRIVADA

ALVARÁ Nº 1.249, DE 23 DE ABRIL DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no

Processo nº 2011/3493/DELESP/DREX/SR/DPF/SC, resolve: CON-
CEDER autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da data
da publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa FRX SEGURAN-
ÇA LTDA ME, CNPJ nº 12.766.294/0001-46, especializada em se-
gurança privada, na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, para
atuar em SANTA CATARINA, com Certificado de Segurança nº
3222/12 expedido pelo DREX/SR/DPF.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.651, DE 21 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1249 / DPF/CAC/PR, resolve: CONCEDER au-
torização à empresa ELITE PRIVATE SEGURANÇA LTDA - ME.,
CNPJ nº 07.536.335/0001-78, sediada no PARANA, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

180 (cento e oitenta) Cartuchos de Munição calibre 38.
O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60

dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.665, DE 21 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1577 / DELESP/DREX/SR/DPF/SP, resolve: CON-
CEDER autorização à empresa PONTO FORTE SEGURANÇA E
VIGILANCIA LTDA, CNPJ nº 07.499.430/0002-20, sediada em SÃO
PAULO, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

8 (oito) Revólver(es) calibre 38,
4 (quatro) Espingarda(s) calibre 12,
144 (cento e quarenta e quatro) Cartuchos de Munição ca-

libre 38,
84 (oitenta e quatro) Cartuchos de Munição calibre 12.
O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60

dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.671, DE 21 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1563 / DELESP/DREX/SR/DPF/GO, resolve:
CONCEDER autorização à empresa ASSOCIAÇAO JARDINS ATE-
NAS, CNPJ nº 05.754.980/0001-31, sediada em GOIÁS, para ad-
quirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

60 (sessenta) Cartuchos de Munição calibre 38.
O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60

dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.715, DE 24 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1368/DPF/FIG/PR, resolve: CONCEDER autori-
zação de funcionamento de serviço orgânico de segurança privada
na(s) atividade(s) de Vigilância Patrimonial, válida por 01(um) ano da
data da publicação deste Alvará no D.O.U., à empresa MARIA C O
RAFAGNIN & CIA LTDA, CNPJ nº 13.615.726/0001-80,para atuar
no PARANA

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.722, DE 24 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1924 / DPF/FIG/PR,resolve: CONCEDER auto-
rização à empresa BRINKS SEGURANÇA E TRANSPORTE DE
VALORES LTDA., CNPJ nº 60.860.087/0133-49, sediada no PA-
RANA, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

1 (um) Espingarda(s) calibre 12.
O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60

dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.776, DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/885/DELESP/DREX/SR/DPF/PE, resolve: DECLA-
RAR revista a autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano
da publicação deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa SE-
CURITY CENTER DO BRASIL CENTRO FORMAÇÃO E TREI-
NAMENTO DE VIGILANTES LTDA, CNPJ nº 03.563.674/0001-92,
especializada em segurança privada, na(s) atividade(s) Curso de For-
mação, para atuar em PERNAMBUCO, com Certificado de Segu-
rança nº 2995/12 , expedido pelo DREX/SR/DPF.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.778, DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1707/DPF/JVE/SC, resolve: DECLARAR revista a
autorização de funcionamento, válida por 01(um) ano da publicação
deste Alvará no D.O.U., concedida à empresa ESCOLA TECNICA
DE SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 01.247.839/0001-91, especia-
lizada em segurança privada, na(s) atividade(s) Curso de Formação,
para atuar em SANTA CATARINA, com Certificado de Segurança nº
3414/12 , expedido pelo DREX/SR/DPF.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.780, DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1752/DELESP/DREX/SR/DPF/PR, resolve: CON-
CEDER autorização, à empresa JURISEG SEGURANÇA E VIGI-
LÂNCIA LTDA, CNPJ nº 07.658.074/0001-69, especializada em se-
gurança privada, para exercer a(s) atividade(s) de Segurança Pes-
soalno PARANA.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.796, DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1624 / DPF/CAE/MT,resolve: CONCEDER auto-
rização à empresa H&F VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA,
CNPJ nº 00.039.404/0002-70, sediada no MATO GROSSO, para ad-
quirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

2 (dois) Pistola(s) calibre 380,
1 (um) Espingarda(s) calibre 12,
1 (um) Carabina(s) calibre 38,
24 (vinte e quatro) Cartuchos de Munição calibre 38,
48 (quarenta e oito) Cartuchos de Munição calibre .380,
24 (vinte e quatro) Cartuchos de Munição calibre 12.
O prazo para iniciar o processo de compra expirará em 60

dias a partir da publicação desta autorização.

CLYTON EUSTAQUIO XAVIER

ALVARÁ Nº 1.802, DE 28 DE MAIO DE 2012

O COORDENADOR-GERAL DE CONTROLE DE SEGU-
RANÇA PRIVADA DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 20 da
Lei 7.102/83, regulamentada pelo Decreto nº 89.056/83, atendendo à
solicitação da parte interessada, de acordo com a decisão prolatada no
Processo nº 2012/1825 / DPF/PCA/SP,resolve: CONCEDER auto-
rização à empresa CEFASP - CENTRO DE FORMAÇÃO E APER-
FEIÇOAMENTO EM SEGURANÇA PRIVADA, CNPJ nº
05.822.639/0001-76, sediada em SÃO PAULO, para adquirir:

Em Estabelecimento Comercial autorizado pelo Departamen-
to Logístico do Comando do Exército:

13200 (treze mil e duzentos) Espoletas para Munição calibre
38,

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-05T05:59:38-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial